Nr. 65. În necs cu concludul anterior de sub Nr. 41/901 rugarea fostului referent Consistorial Ioan Moldovan pentru urcarea subvențiunii

se transpune Consistorului din Arad pentru binevoitoare apreciere.

Ședința se ridică la orele 7 d. m. anunțându-se procsima ședință pe 11/24 Aprilie 1901 la orele 10 a. m.

Acest protocol s'a cetit și autentificat în ședința a V-a a sinodului eparchial ținută la 11/24 Aprilie 1901.

Ioșif Goldiș, m. p.

Ioan Georgia m. p.

Episcop președinte.

notar.

Ședința V.

S'a ținut la 11/24 Aprilie 1901. orele 10. a. m.

Președinte: Prea Sfinția Sa Domnul Episcop diecesan *Ioșif Goldiș*. — Notar: *Dr. Alesandru Marta*.

Nr. 66. Se cetește protocolul ședinței a III-a și se autentice.

Nr. 67. Se cetește protocolul ședinței a IV-a și se autentice.

Nr. 68.

După acestea P. S. Sa Dl Episcop-președinte cu considerare la înaintarea timpului, închide ședința și enunță ca termen pentru proxima ședință orele 4 d. a. din această zi.

Acest protocol s'a cetit și autenticat în ședința a VII-a Sinodului eparchial ținută la 12/25 Aprilie 1901.

Iosif Goldis, m. p. *Dr. Alesandru Marta, m. p.*
Episcop președinte. notar.

Predică

pentru Dumineca orbului — a VI-a după Paști.

„Când sunt în lume, lumina sunt lumii.“ Ioan IX. 5.

Iubiților Creștini!

Mare este invidia lumii de azi și nu este nici o desclinire între aceasta și cea a poporului jidovesc de pe vremea Mântuitorului nostru.